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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. november 2017 stillet følgende spørgsmål 
nr. 100 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn 
Sørensen (EL). 
 
Spørgsmål nr. 100: 
”I regeringens udspil til forenkling af beskæftigelsesindsatsen nævnes, at ministe-
ren har modtaget 445 forenklingsforslag fra borgere og 160 forslag fra organisatio-
ner. Vil ministeren oversende en liste til udvalget over de indsendte forslag, med en 
kort omtale af indholdet i hvert forslag, og vil ministeren begrunde det, i de tilfæl-
de, hvor man har undladt at medtage et forslag i det endelige udspil?” 
 
Svar: 

Jeg er meget tilfreds med, at jeg har modtaget en masse gode forslag fra borgere, 
kommuner og organisationer. Jeg tror, at det er tydeligt for alle, at de mange for-
slag har været til stor inspiration for det, der siden hen er blevet til regeringens ud-
spil til en forenkling af beskæftigelsesindsatsen.  
 
Jeg kan også med glæde konstatere, at fx KL og Socialrådgiverne helt overvejende 
bakker op om regeringens udspil. Jeg håber, at Folketingets partier også vil bakke 
op om forenklingen af beskæftigelsesindsatsen.  
 
Via postkassen Ryd op i regeljunglen har jeg modtaget forslag fra borgere, kom-
muner og virksomheder. På baggrund af de henvendelser har Deloitte udarbejdet en 
rapport med oversigter og kategoriseringer af de mange forslag. Jeg vedlægger 
rapporten til spørgerens og udvalgets orientering.  
 
Der er i alt indsamlet 669 forslag på baggrund af 384 henvendelser, og heraf er der 
445 helt konkrete forslag til beskæftigelsesindsatsen. Langt de fleste af disse for-
slag kommer fra kommuner (364 forslag). Resten kommer fra borgere (72 forslag), 
virksomheder, organisationer og a-kasser (9 forslag). Blandt de 445 forslag er der 
en del forslag, som er enslydende, og der er dermed ikke tale om 445 helt forskelli-
ge forslag.  
 
Udover forslagene fra postkassen har en række organisationer også indsendt deres 
forslag særskilt.  
 
I forhold til de mere end 160 forslag, jeg har modtaget fra organisationerne inden 
udspillet, er der meget stor forskel på karakteren af de forskellige løsningsforslag. I 
nogle tilfælde er der belyst en problemstilling uden en løsning, mens forslagene i 
andre tilfælde indeholder et konkret forslag til løsning. Der peges ikke nødvendig-
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vis på den samme løsning i alle henvendelserne, så det er ikke praktisk muligt at 
imødekomme alle forslagene. Dertil har en del forslag modsatrettede fortegn – fx 
foreslås både stramninger og lempelser af regler om virksomhedsrettede indsatser.  
 
De konkrete forslag i regeringens udspil er udvalgt og sammensat, så de enkelte 
forslag giver mening i sammenhængen, hvor fx den øgede frihed i tilrettelæggelsen 
af den aktive indsats modsvares af øget transparens og benchmarking af kommu-
nernes indsatser og resultater. Derudover er det et gennemgående princip i udspil-
let, at der holdes fast i regler, hvor der er viden om gode effekter – fx for et tidligt 
og intensivt kontaktforløb. 
 
På samme måde mener jeg, at de mange interessante forslag, jeg har modtaget, bør 
vurderes i den sammenhæng, de er skrevet i. Jeg har derfor til udvalgets orientering 
vedlagt de forslag, som jeg har modtaget fra diverse organisationer, hvor der til-
sammen er mere end 160 forslag.  
 
I forhold til de forslag, jeg har modtaget, men som ikke indgår i regeringens udspil, 
kan jeg overordnet sige, at det bl.a. skyldes, at nogle forslag ikke indebærer egent-
lig forenkling, at nogle forslag allerede kan lade sig gøre under den nuværende 
lovgivning, samt at de problemstillinger, der adresseres i nogle forslag, håndteres 
på anden vis end foreslået.   
 
Blandt alle de forslag, jeg har modtaget, har der været en masse forslag, som ikke 
kun vedrører lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, men også fx sanktioner, sam-
menhængen til serviceloven, sygedagpengeområdet og førtidspensionsområdet. 
Disse forslag, vil jeg naturligvis tage med mig ind i det videre arbejde på disse om-
råder, herunder i arbejdet med arbejdet med én plan i regi af sammenhængsrefor-
men, evalueringen af reformen af førtidspension og fleksjob, evalueringerne på sy-
gedagpengeområdet samt i forhold til det udspil om forenkling af sanktionsområ-
det, som jeg kommer med i begyndelsen af 2018.  
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 
 


